
O B S A H

16 ÚTOK NA NEBE
Podle kn ihy  Jacquese  Duclose L a C om m u
ne de P aris á ľa ssa u t du  ciel, nak l. 
E ditions sociales, 1970
Před sto lety francouzští pracující povstali 
proti utlačovatelúm a „Sturmovali nebe". 
Komuna vládla sice jen  několik týdnů, ale 
zanechala dějinná poučení.

23 PENTAGON VLÁDNOUCÍ 
Saturday Review
Senátor Fulbright, předseda zahraničního 
výboru Senátu U SA, odhaluje tajemství 
militaristické mašinérie, která už ovládla 
všechen život Spojených států.

26 MLUVČÍ NĚMÉHO LIDU 
Lui
Americký útok na Guatemalu, která se 
chtěla zbavit nadvlády USA,  máme ještě 
v živě paměti. Spisovatel Asturias vypráví 
o dnešním životě své vlasti.

28 B LÍZK É PERSPEKTIVY
L itě ra tu rn a ja  gazeta
Místopředseda Gosplanu S S S R  odpovídá 
na otázky, co je  v nově pětiletce nového, 
a ja k  rychle se Sovětský svaz blíží к hoj
nosti všech statků.

30 MILIÓNY VE HVĚZDÁCH 
Florence Portesová, Paris M atch
Téměř každý západní časopis uveřejňuje 
horoskopy a obchody astrologů kvetou, 
i když lidé tvrdí, že „tomu nevěří". Jak  je  
tomu s hodnověrnosti astrologie ne věku 
kosmických letů?

34 HO ŘE Z  ROZUMU 
Law rence Lessing, Fortune
Americká věda se ocitla v krizi, je  to prý  
obr na hliněných nohách, který často selhá
vá. M ají kritikové pravdu, a pokud ano, 
o čem jsou příčiny?

37

40

46
2

50

50

64

DRAMA DOLARU A PĚSTNÍHO Z Á 
PASU
N orm an M ailer, Stern 
Ačkoli zápas Muhammada Aliho s Fra- 
zierem je  už za nám i —  i  se senzaci Clayovy 
prohry —  znám ý spisovatel se к tomuto 
dramatickému večeru vrací očima, které 
rozhodné vidí jin a k  než sportovní novinář.
ŽIVOT S ESKYMÁKY 
Guy M ary-R ouseelière, N ational Geogra
phic
Autor této reportáže je  misionář, ale snad 
bylo zapotřebí oné misionářské obětavosti, 
aby po léta mohl žít tvrdý život s lidmi, 
kteří jsou doma v nejnehoslinnějžl části 
naší planety.
TO J E  N Á PA D !
(4 . čás t) Tempo

KRONIKA
S videofonem  je  legrace /  K letba  bilých 
delfínů /  S tro j předpovídá v ý lk u  /  Vejce 
p ro  k rá lovnu  /  Cyklón bez překvapení /  
B ýt slu h o u  filmové hvězdy /  B ýří zápasy 
na  O kinavě / D ostihy se zdravím  /  M alby 
em ailem  /  H ledá se  100 archeologů pro 
V elikonoční o strov  /  V ariav a  se m ěn í / 
še r if  bez svatozáře  / P rincezna  nestačila  
brzdit /  Proleťm e se v tax ík u  /  Pochm urné 
sny ve slunné Itá lii /  M um ie pod ren tg e 
nem  /  V lastně jsem  chtěl být b rankářem  / 
Z avinil to  m ěsíc / L íheň vynálezců / 
Poslouchá někdo? /  K am  schovat M ount 
Everest

POCHOPTE NĚMOU TVÁR I.
F ra n k  M anolson a  Gordon H ard , The 
Observer
Zvířata nestačí jen  m ít rád, je  nutno jim  
i  rozumět. A  proto autoři sestavili abecedu 
zvířecího chování
Fotografie Irv in g a  P enna


